
10      11

NEJVĚTŠÍ MIGRANT!
Ačkoliv je problematika migrace v po-

sledních letech skloňována především 
v souvislosti s přesunem lidí, titul největší 
světový migrant drží skutečně plejtvák ob-
rovský. Jeho nespornou výhodou však je, že 
při svých cestách překračuje pouze hrani-
ce moří a oceánů. Plejtvák se vyskytuje ve 
všech světových oceánech s výjimkou po-
lárních vod. Platí však, že na zimu táhne do 
teplejších tropických vod, kde se rozmno-
žuje. V létě se pak od rovníku přesouvá za 
potravou na sever a na jih.

Na konci ledna napadl 
sníh a k tomu přimrz-

lo. Vznikly tak nádher-
né podmínky k lyžování, 
sáňkování i bobování.

Sotva Jakub odhodí 
školní batoh, shazuje ze 
sebe oblečení. Pak si na-
vléká bundu, zateplené 
kalhoty a vysoké boty.

„Kubo,“ volá na něho babička, 
„připomínám ti, že jsou dneska 
Hromnice.“

„Málem jsem zapomněl,“ při-
znává hoch.

„Svíčky jsou v tašce na lavici 
u dveří.“

„Ano, vezmu je s sebou,“ slibu-
je vnuk a vybíhá z domu.

Na kopci za vesnicí je plno děv-
čat a kluků, kteří sjíždějí dolů po 
bezvadně udusaném sněhu. Jakub 
opakovaně šplhá na vrchol a spou-
ští se dolů schválně v hrbolatém 
terénu. Ale čas utíká, začíná se 
stmívat. Hoch ví, že musí s bobo-
váním skončit. Nechce se mu. Proč 
musím jít do kostela kvůli nějakým 
svíčkám? K čemu nám budou? 
Máme přece elektřinu. A když 
zhasne, tak si posvítíme mobilem.

Jakub má naštěstí smysl pro odpovědnost. Slíbil to, proto, ač ne-
rad, opouští sjezdovku. Do kostela přibíhá na poslední chvíli. Sotva na 
sebe navleče komži a rochetu, zvoní a vychází s knězem ze sakristie. 

V kázání se dozví, že svíčky svě-
tíme proto, že Ježíš je světlo pro 
celý svět. Řekl to o něm Simeon 
v chrámě, když tam Maria s Jose-
fem přinesli Ježíška. Nakonec pan 
farář říká: „Posvěceným svícím ří-
káme také hromničky. Rozžíháme 
je při bouřích. Přitom se modlíme, 
aby nás chránil Ježíš, světlo světa.“

Teď už Jakub chápe, proč 
babička tolik stála o posvěcené 
svíce. Ježíš je tak ochránce před 
blesky a hromy, to je síla.

Doma předává svíčky babičce, 
která mu velmi děkuje. „V létě je 
zapálím, když se bude blížit bouře. 
A budu se modlit za Boží ochranu. 
Máme sice bleskosvody, ale nejsou 
všemocné. A budu prosit Pána 
Ježíše za lidi, kteří jsou v bouři 
v přírodě bez jakékoliv ochrany.“

Jakub se ptá: „Babičko, za-
žila jsi nějaký úder blesku?“

„Když jsem byla holka, tak jsem 
pomáhala pást krávy. Najednou 
se přihnala bouře a udeřilo. Vi-
děla jsem, jak blesk vletěl přímo 
do jedné z krav. Zůstala spále-
ná přišpendlená k zemi. Jindy po 
jedné bouři jsme oplakávali kně-
ze, který byl rybářem. Při lovu 
na přehradě hodil prutem návna-
du. Do vztyčené udice sjel blesk, 
a muže tak spálil elektrický výboj.“

„Babi, až bude bouřka, přijdu za tebou a budeme se spolu mod-
lit za všechny lidi, které ohrožují blesky,“ slibuje Jakub a je moc rád, 
že překonal pokušení a šel na Hromnice do kostela.

MODRÁ 
VELRYBA

Milí mnistranti,
ačkoliv tento článek zahajuje již 17. sezonu naší rubriky, zároveň nám báječně dokládá jeden 

fakt. A sice, že i po letech je ve světě kolem nás stále co objevovat! Jak jinak si vysvětlit, že jsme 
se dosud podrobněji nevěnovali plejtvákovi obrovskému, nazývanému „modrá velryba“? Vždyť 
tento unikátní živočich na sebe různá „nej“ přitahuje jako magnet. Dnes si tedy toto obrovitánské 
zvíře společně rozebereme.

Z
dr

oj
e:

 k
ni

ha
 G

ui
ne

ss
 W

or
ld

 R
ec

or
ds

 2
01

6

má relativně malé rozměry, když váží pou-
hých 6 kg (zhruba 4× více než ten lidský).

PLEJTVÁK MATEŘSKÝ
Oficiální rodové a druhové jméno mod-

ré velryby zní plejtvák obrovský. Přesto by-
chom se ale měli podívat i na jeho rozmno-
žování. Čerstvě narozená mláďata tohoto 
obrovského savce dosahují délky 6–8 metrů 
a váhy „jen“ 2–3 tuny. Během prvního roku 
však svoji hmotnost zdesetinásobí. Jak by taky 
ne, když mládě plejtváka v prvních měsících 
života denně spořádá až 200 litrů mateřského 
mléka, které obsahuje asi 50 % tuku. Navzdo-
ry kvalitnímu mateřskému mléku jsou však 
modré velryby dnes ohroženým druhem. Ve 
světových vodách se jich totiž plaví asi jen 10–
25 tisíc kusů, což je přinejmenším 10× méně 
než před 100 lety. Za masivní úbytek může 
především lov těchto velryb. Ten je však od 
roku 1966 zakázán, a tak počet plejtváků ve 
světových oceánech pomalu roste.

MODRÁ 
JE DOBRÁ

V Písmu se mluví pře-
devším o rybách. A to jak 
při stvoření, tak i v Novém 
zákoně, který se rybami 
a rybáři jen hemží. O vel-
rybách jako takových řeč 
není. Avšak modrá velryba, 
to je modrá barva. A mod-
rá je také barvou marián-
skou. Zdá se trochu nepa-
třičné přirovnávat Pannu 
Marii k velrybě. Přesto 
nám však podívaná na tiše 
a klidně plovoucí velryby 
může připomenout jeden 
mariánský rys. A sice ti-
chost, věrnost a mírnost. 
To jsou přece veskrze ma-
riánské vlastnosti! „Marie 
však toto všechno ucho-

vávala ve svém srdci a rozvažovala o tom,“ 
píše se v evangeliu (Lk 2, 19). Panna Maria 
podle dochovaných záznamů nikdy příliš ne-
mluvila a neprojevovala se okázale. Ale vždy 
byla Bohu i svému Synu fyzicky i duchovně 
nablízku, ocitla se u všech podstatných oka-
mžiků Ježíšova života, přijímala to a v ti-
chosti rozjímala. Panno Maria, naše nebeská 
maminko, oroduj za nás!

KAM AŽ SAHÁ PLEJTVÁK?
Kromě titulu „největší migrant“ je plej-

tvákem i hrdým nositelem přízviska „nej-
větší živočich“. Svými rozměry by překonal 
i dinosaury. Vždyť dospělá velryba dosahuje 
při váze kolem 200 tun až 30 metrů dél-
ky. Pro porovnání: podobné délky dosahují 
například 3 autobusy stojící za sebou. A do 
váhy 200 tun by se vměstnalo buď 40 slonů, 
nebo třeba 3 333 lidských jedinců.

SRDCE, NEBO MOZEK?
Lékaři a vědci se někdy ve vtipu hádají, 

jestli je u živočichů důležitějším orgánem 
mozek, nebo srdce. Oba tyto orgány stojí 
za zmínku i v souvislosti s plejtvákem. Srd-
ce modré velryby váží 680 kg a dosahuje 
rozměrů menšího osobního auta. Je tedy 
asi 2 226× těžší než srdce člověka a jedná 
se rovněž o největší srdce na světě. Zato 
s mozkem už plejtvák takovou slávu neudě-
lá. Vždyť ten s ohledem na velikost plejtváka 

Modlitba v bouřce
jáhen josef janšta

Dlouho vyhlížená sobota 18. led-
na 2025 přinesla nezapomenu-
telný florbalový turnaj pro mini-
stranty pořádajícího šlapanic-
kého děkanství, ale i brněnské 
diecéze a dalších. 72 týmů se ve 
3 věkových kategoriích utkalo 
o poháry a medaile, které budou 
památkou na rekordní sportov-
ní podnik, který dal dohromady 
celkem 525 ministrantů a minis-
trantek. 6 sportovních hal a tě-
locvičen v Telnici, Rajhradicích, 
Blučině a Hrušovanech u Brna 
bylo svědky fair play soubojů 
o malý kulatý a navíc děrovaný 
„nesmysl“. Jistě, každý chtěl vy-
hrát, ale důležité bylo, že spo-
lu zažili ohromné společenství 
a ohleduplné chování jednoho 
k druhému.

V Telnici nás na úvod pozdravil pan hejt-
man Jan Grolich, požehnání dal šlapanický 
děkan Petr Hošek za asistence olympijské-

ho kaplana Oldřicha Chocholáče. V Blučině 
si pak svůj slavnostní úvod uspořádali staří 
pardálové sami s požehnáním jáhna Rudol-
fa Staňa. Hlasitě byli slyšet fanoušci, rodiče 
či kněží, kteří si našli čas na povzbuzení 
svých svěřenců. Při večerním vy-
hlašování výsledků „praska-
la“ přetlaková sportovní 
hala v Telnici pod ná-
porem více než 6 
stovek hráčů a fa-
noušků ve švech. 
Předávání cen, 
medailí a pohárů 
se ujal biskupský 
vikář pro pasto-
raci a vzdělávání 
Pavel Šenkyřík, 
který zastoupil 
otce biskupa Voj-
těcha Cikrleho, kte-
rý nebyl po nemoci 
ještě zcela zdráv. Biskup 
všechny srdečně pozdravoval 
a podpořil ministranty věcnými 
dary a osobně podepsanými míčky. Minist-
ranti mu natočili pěkný video pozdrav.

Letošního turnaje se účastnila spousta 
týmů, které přijely i z veliké dálky. Minis-

tranti z Bílého Újezda (vikariát Dobruška) 
dokonce dvakrát přespali, aby více než tří-
hodinovou cestu z Východních Čech ne-
museli jet v jednom kuse. Děkujeme a jste 
všichni vždy srdečně vítáni!

Poděkování patří všem 
ochotným více než třiceti 

dobrovolníkům a Bis-
kupství brněnskému. 
Největší dík však 
směřujeme naše-
mu Pánu, které-
mu jsme celý tur-
naj svěřili a který 
všem účastníkům 
žehnal a ochra-
ňoval je. Jeho 

Duch byl s námi 
a provázel nás.

V kategorii I. stup-
ně zvítězil PoŠuKov B 

(farnost Pozořice), na II. 
stupni pak Prostějov B a mezi 

starými pardály Šlapanice B.

František kroutil, jménem všech 
organizátorů děkanství šlapanického

Ministrantský florbalový turnaj

Ilu
st

ra
ce

: J
iř

í V
an

ču
ra

Fo
to

: R
ad

ek
 H

an
sk

ut
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra

Fo
to

: V
ec

to
rM

in
e,

 ja
m

es
te

oh
ar

t,
 S

co
tt

, b
ce

nd
et

 -
 A

do
be

 s
to

ck


